- (1) *Tres, o cinco.* Nota ad electionem arbitratorum, ut fiat de impari numero propter naturalem ad dissentendum hominum facilitatem.
 (2) *Como quien desdize.* Sed quæ pœna erit ista, vide l. penult. tit. 28. infra ead. *Partit.*

LEY XIV.—Como deuen partir lo que ganaren en la lid.

Fazienda, o lid, acaesciendo que alguno la vença deue guardar que non le roben el campo, fasta que tor-

me el alcance, assi como y dize en la ley (1) que fabla de la batalla que el Rey vence. E el que de otra guisa lo fiziesse, deve auer tal pena como y dize; mas despues que ouieren vencido los enemigos, todo lo que ganaren deve ser ayuntado, por las razones que en esta ley son dichas. E si el Cabdillo que ouiere, fuere Señor por naturaleza de linaje, o por heredamiento, maguer que non sea Rey, deuenle dar el septimo de lo que ganaren. Mas si lo fuesse por naturaleza de buen fecho (2), o si lo ouiessem ellos de su voluntad escogido por Cabdillo, a este atal hanle de dar el diezmo. Ca los Antiguos non tuuieron por bien, que otro ome ouiesse el quinto, si non el Rey, o a quien el lo diesse, assi como es dicho en la ley que fabla en esta razon. E esto dezimos, si el Cabdillo, o el Señor saliesse de su heredad (3), o de otra que non sea del Rey, quando fuere a aquella fazienda; mas si saliere de tierra del Rey, o por su mandado (4), por alguna destas cosas que diximos, estonce deuen dar al Rey su quinto de todo lo que ganaren, segund de suso diximos.

LEY XIV.—Soli Regi debetur quinta prædæ, si tamen dominus inferior à Rege de terra sua, vel alia, quæ non sit Regis, exiens prædam ab hostibus capiat, septima pars prædæ debetur ei: dominus autem ratione fendi seu Dux electus habebit decimam: si tamen isti à terra Regis exeant ad prædam, vel de ejus mandato, quinta dabitur Regi. Hoc dicit.

(1) En la ley. Supra eod. l. 1. vide Bart. in l. si quid in bello, D. de capt. et Bald. in l. si quis pro redemptione, C. de donat. vide supra l. 9.

(2) De buen fecho. Id est, quia vassalli ratione fendi eum sequuntur.

(3) Saliesse de su heredad. Non ergo debet habere septimam partem, quando exiit de terra Regis, seu ejus mandato; sed an procedet hoc, quod dixit, etsi exeat de hæreditate sua, quæ tamen est in territorio regni? Videtur dicendum, quod sic, propter sumptus et victualia, quæ inde extrahit, et facit: nota bene.

(4) O por su mandado. Si enim exeat ad bellum de mandato Regis, etsi exeat de hæreditate sua, adhuc debetur quintum Regi.

LEY XV.—Como non deuen robar el campo, de las cosas que y ganaren.